
KAZUISTIKA KLIENTKY 

 

Rodinná anamnéza: 

Klientka Z.S. se narodila v Chlumci nad Cidlinou. Rodiče se rozvedli, když byla malá, 

ale více se o tom nechce svěřit. Vedla celkem normální život až do své puberty, kdy se začala 

zajímat o punkovou hudbu, která byla pro její matku zcela nesnesitelná. Vztah s matkou byl 

již dlouho negativně poznamenám, jelikož klientka ji nenáviděla za práci, kterou její máma 

zastávala, testovala kosmetiku na zvířatech. Rozepře mezi dcerou a matkou narůstaly. Z.S. 

stále častěji navštěvovala punkovou kulturu a velice ji upoutalo anarchistické hnutí. Podle 

matky, prý chodívala málo domů. Klientka před kontaktem s matkou doslova utíkala do 

společnosti, která ji byla o tolik bližší. Fascinoval jí život bez podřizování se. V průběhu 

studia na střední škole se rozhodla odejít z domova nadobro. 

 Přestěhovala se do Prahy, kde bydlela, kde se dalo. Osquatovala si  vlastní chatičku a 

konečně si život zařídila, jak chtěla. Aby nebyla sama pořídila si psa, na kterého je velice 

fixovaná. Žila hudebními, charitativními a protestními akcemi. Chtěla změnit svět k lepšímu, 

podpořit práva žen, protestovala proti testovaní kosmetiky na zvířátek apod. 

 

Sociální anamnéza: 

Nyní klientka žije se svým miminkem (otec neznámý) na chráněném bydlení pro 

matky s dětmi v doléčovacím centru Sananim. V průběhu jejího života na ulici, zažívala 

nouzi- hlad, neměla kde hlavu složit a také nevyhledávala lékařskou pomoc, kterou 

potřebovala. Díky depresím a touze po štěstí a zábavě začala hulit a užívat pervitin. Brala ho 

sedm let. Nadělala si dluhy za telefon, zdravotní pojištění a za pokuty z dopravy, které teď 

dohromady činí dvě stě tisíc. 

Nyní žije z rodičovského příspěvku a snaží se splácet své dluhy. Přesto nedokáže 

správně nakládat se svými penězi. Po dobu léčby v terapeutické komunitě pro matky s dětmi 

na Karlově,  kterou podstoupila na návrh terapeuta z Denního stacionáře Sananim, si ušetřila 

značný obnos peněz, který záhy po dokončení léčby velice rychle utratila. O to jí bude 

splácení trvat déle. 

Přes pracovní agenturu Sananim si našla brigádu. Uklízí dvakrát týdně. Je to veliký 

pokrok. Ještě v době, kterou strávila jako bezdomovec, příliš nepracovala. Avšak díky 

nabídce Centra sociálních služeb Bohuslava Bureše Armády spásy se zúčastnila projektu 

aktivizace pracovního potenciálu, který ji pomohl na sobě zapracovat. 



Zdravotní anamnéza: 

 Díky nedostatku financí se ze zoufalství rozhodla vydělávat si velice rizikovým 

způsobem, a to prostitucí. Tato obživa ji velice poznamenala. V té době její sebehodnocení 

spadlo na velice nízkou úroveň. Její „klienti“ ji bili. Začala častěji užívat pervitin. Rozjela se 

jí toxická psychóza, která podpořila rozvoj schizofrenie, kterou trpí. V době, kdy otěhotněla, 

si myslela, že její dítě bude druhý mesiáš. V Karlově jí psychiatr nasadil antipsychotika, které 

úspěšně potlačují psychotické symptomy. Nyní nad svými bludy kroutí hlavou. Snižování 

antipsychotik po narození dítěte se nezdařilo, neboť nezvládla situaci, kdy byla velice 

psychicky vyčerpaná, dítě do toho v noci brečelo, a tak s ním začala třást. Tento incident 

řešila hned druhý den ráno a dávka prášků jí byla opět navýšena. Od té doby se nic jiného 

nestalo. Své dítě má velice ráda. Občas jí sice přeteče trpělivost, ale našla si jiný způsob, jak 

to řešit. Kvůli antipsychotikům jí byla po porodu zastavena laktace, aby dítě jimi nebylo více 

ovlivněno. 

Její zdravotní stav je po fyzické stránce velice dobrý. Netrpí žádnými infekčními 

chorobami. 

 

Současný stav: 

 Klientka je v první fázi doléčování. Navštěvuje jak individuální terapii, tak skupinové 

programy. Stále je pod dohledem psychiatra. Má v plánu splácení dluhů, chtěla by si dodělat 

střední školu, ale z časových důvodů to zatím odložila. 

 V komunitě navázala vztah s matkou, ačkoliv to pro ni bylo velmi těžké téma, které 

dlouho řešila. Máma ji hlídá psa, a klientka je za to vděčná. Z.S. mámu navštěvuje ob týden. 

Se svou mámou se udobřila, ale přesto mezi nimi vznikají rozepře. Podle klientky se to dá 

vydržet. Přestěhovat se k mámě přesto nechce a v budoucnu si bude hledat vlastní bydlení.  

 Stýská se jí po přátelích, které bydlí na squatech, ale ještě se prý necítí na to, aby je 

navštívila. Bojí se přílivu emocí a také neví, jak by na ní tato riziková místa zapůsobila. 

Přesto dále vyjadřuje své přesvědčení, ale pro ní daleko přijatelnější formou. V komunitě se 

stala vegetariánkou, místo aby byla v opozici vůči své matce.  

 Demonstrační akce navštěvuje dál, ale tentokrát si užívá jen hudbu a ani nepije. 

Přemýšlí, že by se aktivněji zapojovala do těchto akcí, ale bohužel má povinnosti dítěti. 

V komunitě se naučila úctě k autoritám a zodpovědnosti. Toto ji nyní pomáhá vést lepší život. 


